國立臺北商業大學會計資訊系

109 學年度第 2 學期第 4 次系務會議紀錄

時間：110 年 06 月 30 日(三)上午 10:30

出席人員：蕭幸金老師、汪瑞芝老師、林維珩老師、鄭博文老師、鄭美愛老師、陳素緞老師、黃麗樺

老師、姚蕙芸老師、李家琪老師、顏怡音老師、邱秀惠老師、李興漢老師、劉正田老師、

黃琦婷老師、姜健老師、林琦珍老師、陳玉麟老師、陸裕豪老師、蔡美惠老師、林怡安老

師、鄒復証行政組員、何穎瑜行政組員、方秀環行政組員。

請假人員：鄭博文老師

主席：江主任淑玲          紀錄：方秀環

報告事項：

1. 恭喜陳素緞老師升等教授。

2. 教師評鑑，本次評鑑年限為 109 學年度(109 年 8 月 1 日至 110 年 7 月 31 日)，請老師於開學第一

周繳交資料至系辦，以利後續教評會審議。教師免評申請，依教師評鑑準則第 4 條第 1 項第 1 款

規定，各系（科）、所、學位學程、中心、室，應於 110 年 8 月 15 日前，申請免評鑑。

3. 109 學年度第二學期高教深耕創新課程執行，請有申請執行的老師於 7 月 2 日(五)前繳交成果報告

電子檔及紙本，若尚有未核銷之業師鐘點費及學習型教學助理費用，也一併於 7 月 2 日(五)將單

據繳交完成。相關說明可參閱 6 月 16 日寄發之電子郵件訊息。

4. 本系進修研習補助費尚餘 33,418 元，有需求的老師請提出申請。

5. 系網頁的個人頁面有無需要更新的老師，請將資訊提供給系辦。

6. 因應日間部四技未來僅剩一班，專任教師之排課，將以日間部及進推部課程皆列入基本鐘點計算

為原則。(109 學年度第 2 學期第 3 次系課程委員會臨時動議決議，110 年 6 月 29 日)

7. AACSB 教師分類統計(截至 6/18)，本系 SA 比例符合大於 40%的要求，ADD 比例未符合小於

10%標準。

提案討論：

提案一、推選 110 學年度本系系級委員會委員，提請 討論。

說明：110 學年度計有系教師評審委員會等 8 個系級委員會須推選委員，請老師連結下列 Google 表

單，進行投票：

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdcshRYg5V8VlROPf9lQTUQFfLTrXosN1hdBnvXeLP

zSO5quQ/viewform?usp=sf_link

決議：推選結果如下：

110 學年度會計資訊系(系級)委員會委員名單

項次 系委員會組織 召集人 委員

1

系教評會

評鑑構面二：教學與學習

評鑑構面三：經營與發展績效

江淑玲 江淑玲、林維珩、汪瑞芝、李家琪、蕭幸金

2

課程委員會

評鑑構面一：目標與發展

評鑑構面二：教學與學習

江淑玲
江淑玲、李興漢、汪瑞芝、林維珩、陳素

緞、李家琪

3

學生事務委員會

評鑑構面二：教學與學習

評鑑構面三：經營與發展績效

江淑玲
江淑玲、鄭美愛、黃琦婷、姜健、林琦

珍、邱秀惠

4

系務發展委員會

評鑑構面一：目標與發展

評鑑構面三：經營與發展績效

江淑玲
江淑玲、陳素緞、汪瑞芝、林維珩、李興

漢、蕭幸金、林琦珍、陳玉麟

5 系(科)友委員會 江淑玲 江淑玲、林維珩、鄭美愛、陳素緞、汪瑞芝

6 學生校外實習委員會 江淑玲

江淑玲、林維珩、汪瑞芝、陳素緞、李興

漢、林琦珍、黃琦婷、黃麗樺、蕭幸金、陳

玉麟

7 招生甄選委員會 江淑玲 江淑玲、姜健、陳素緞、鄭美愛、林維珩

8 約用行政助理遴選委員會 江淑玲
江淑玲、林維珩、李興漢、汪瑞芝、林琦

珍

110 學年度會計資訊系(系級)招生委員會委員名單

學制 召集人 委員

五專部
姜健 李家琪、姜健、林琦珍、邱秀惠、顏怡音、鄭美

愛。

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdcshRYg5V8VlROPf9lQTUQFfLTrXosN1hdBnvXeLPzSO5quQ/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdcshRYg5V8VlROPf9lQTUQFfLTrXosN1hdBnvXeLPzSO5quQ/viewform?usp=sf_link

大學部(四技) 陳素緞
鄭博文、姜健、黃琦婷、黃麗樺、李興漢、陳素

緞、汪瑞芝、陸裕豪。

大學部(二技) 鄭美愛
姚蕙芸、鄭美愛、蕭幸金、林琦珍、顏怡音、陳玉

麟、汪瑞芝。

碩士班 林維珩 林維珩、劉正田、陳玉麟、江淑玲、陳素緞

提案二、推選 109 學年優良教師，提請審議。

說明：

1. 提名林維珩教授，本案業經 109 學年度第 2 學期第 4 次系教評委員會審議通過(110 年 6 月 30

日)，。

2. 請老師填妥相關資料表送系辦彙整以利後續相關事宜。

決議：照案通過。

提案三、110 學年度第 1 學期教學助理時數分配案，提請討論。

說明：

1. 依本校教學輔助學習生制度實施要點辦理。

2. 每位教學助理每月工作時數 20 小時以上(因 TA 108 年 2 月 1 日起納入勞保，TA 需自付個人負擔

部分)。

3. 教學助理分配時數計 320 小時：280 小時+40 小時(必須提出數位課程申請，數位科技教學助理 2

位)

4. 109 學年度第 2 學期未參加研習 6 小時及未繳交成果報告(110 年 6 月 30 日前)的同學不得申請為

110 學年度第 1 學期教學助理。

5. 依 108 學年度第 2 學期第 6 次系務會議決議辦理。將依序申請，原則每位教學助理時數以 20 小時

為基準。

(1)日四技、日二技專業必修科目。

(2)日四技、日二技修課人數 50 人以上。

(3)夜四技、夜二技專業必修科目。

(4)五專專業必修科目(因五專實習課有採計教師授課鐘點)。

註：教師同時教授 2 班以上相同課程，排相同 TA，第二班時數折半計算。

6. 110 學年度第 1 學期教學助理時數分配初擬如下：

授課班級 授課教師 申請課程

時數

(教發)

時數

(系)

1 日二技會資一甲 吳元利 財務會計 20

2 日二技會資一甲 陳玉麟 管理會計個案(上) 20

3 日四技會資一甲 黃麗樺 會計學原理 20

4 日四技會資二甲 李家琪 統計學 30

5 日四技會資二乙 李家琪 統計學

 6 夜四技二甲 李家琪 統計學

7 日四技會資二甲 謝銘仁 中級會計學(二)  20

8 日四技會資二乙 鄭博文 中級會計學(二) 20

9 日四技會資三甲 黃麗樺 成本與管理會計(下) 20

10 日四技會資三乙 鄭博文 成本與管理會計(下) 20

11 日四技會資三乙 待聘 高等會計學(上)  20

12 日四技會資三甲 江淑玲 高等會計學(上) 20

13 日四技會資四甲 陳素緞 審計學(下) 20

14 日四技會資四乙 林維珩 審計學(下) 20

15 日四技會資二丙 江淑玲 中等會計學(三) 20

16 日四技會資一丙 江淑玲 中等會計學(一) 20

17 日四技會資三丙 江淑玲 高等會計學(下) 10 10

18 夜二技會資一甲 姚蕙芸 財務會計 20

19 夜四技會資 阮瓊華 中級會計學(二)  20

 合計 280 70

1 數位科技 姜健 數位教學課程 20

2 數位科技 姜健 數位教學課程 20

合計 40

決議：照案通過。

提案四、調整 107~110 入學科目表，資訊領域相關課程，提請討論。

說明：

1. 本案業經 109 學年度第 2 學期第 2 次系課程委員會審議通過(110 年 5 月 18 日)。

2. 課程異動如下：

決議：照案通過。

學

制

年

級

科目

類別

原 核 定 課 程 異 動 情 形

更 動 原 因
科 目 名 稱

學

分

數

時

數

上 下

科 目 名 稱

學

分

數

時

數

上 下

授

課

實

習

授

課

實

習

授

課

實

習

授

課

實

習

五

專

專業

選修

電腦與通訊

安全
3 3 3           刪除。

五

專

院必

修

Python程式

設計
3 3   3

Python程式

設計
3 3   3  開課時間二下改三下。

五

專

專業

必修

人工智慧概

論
3 3   3

人工智慧

概論
3 3   3  開課時間三下改二下。

四

技

專業

選修

視覺化資料

分析
3 3 3

視覺化資

料分析
3 3 3    開課時間三上改二上。

四

技

專業

必修

會計資訊系

統
3 3   3

會計資訊

系統
3 3 3    開課時間二下改二上。

四

技

院必

修

Python程式

設計
3 3 3

Python程式

設計
3 3 3    開課時間二上改三上。

四

技

專業

選修
資料探勘 3 3   3  資料探勘 3 3 3    開課時間三下改三上。

四

技

專業

選修

企業資源規

劃
3 3   3

企業資源

規劃
3 3 3    開課時間三下改三上。

四

技

專業

選修

資料庫查詢

程式設計
3 3   3

資料庫查

詢程式設

計

3 3 3    開課時間三下改四上。

四

技

專業

選修

物流供應鏈

管理
3 3   3         刪除

二

技

專業

選修

Python程式

設計
3 3 3

Python程式

設計
3 3 3    開課時間一上改二上。

二

技

專業

選修

視覺化資料

分析
3 3 3

視覺化資

料分析
3 3 3    開課時間二上改一上。

二

技

專業

必修
資料庫管理 3 3 3

資料庫管

理
3 3   3

開課時間二上改一下。

二

技

專業

選修
資料探勘 3 3   3  資料探勘 3 3 3    開課時間一下改一上。

五

專

專業

選修

記帳士法規

與實務
3 3 3           刪除

五

專

專業

選修

無形資產

評價
3 3 3    新增

四

技

一般

選修
       英語會話 3 3 3    新增

提案五、有關本系 110 學年度進推部四技必修課程科目表異動案，提請討論。

說明：

1. 本案業經 109 學年度第 2 學期第 3 次系課程委員會審議通過(110 年 6 月 29 日)。

2. 110 學年度進推部四技必修課程科目表異動，並調整 109 入學科目表，異動如下：

學制

年級

科目

類別

原 核 定 課 程 異 動 情 形

更 動 原 因
科 目 名 稱

學

分

數

時

數

上 下

科目名稱

學

分

數

時

數

上 下

授

課

實

習

授

課

實

習

授

課

實

習

授

課

實

習

夜四技 院必修
Python程式

設計
3 3 3

Python程

式設計
3 3   3  開課時間二上改三下

夜四技
專業必

修

會計資訊系

統
3 3   3

會計資訊

系統
3 3 3    開課時間二下改二上

夜四技
專業必

修
資料庫管理 3 3   3

資料庫管

理
3 3 3    開課時間三下改三上

決議：照案通過。

提案六、有關本系 110 學年度進推部四技選修課程科目表異動及新增案，提請討論。

說明：

1. 本案業經 109 學年度第 2 學期第 3 次系課程委員會審議通過(110 年 6 月 29 日)。

2. 110 學年度進推部四技選修課程科目表異動，並調整 109 入學科目表，異動如下：

學制

年級

科目

類別

原 核 定 課 程 異 動 情 形

更 動 原 因
科 目 名 稱

學

分

數

時

數

上 下

科目名稱

學

分

數

時

數

上 下

授

課

實

習

授

課

實

習

授

課

實

習

授

課

實

習

夜四技
專業選

修

視覺化資料

分析
3 3 3

視覺化資

料分析
3 3   3  開課時間三上改二下

夜四技
專業選

修

資料科學應

用
3 3   3

資料科學

應用
3 3 3    開課時間三下改四上

3. 110 學年度進推部四技選修課程科目表新增，並調整 107-108 入學科目表，新增如下：

學制

年級

科目

類別

原 核 定 課 程 異 動 情 形

更 動 原 因
科 目 名 稱

學

分

數

時

數

上 下

科目名稱

學

分

數

時

數

上 下

授

課

實

習

授

課

實

習

授

課

實

習

授

課

實

習

夜四技
專業選

修

視覺化資

料分析
3 3   3  新增二下

夜四技
專業選

修

資料科學

應用
3 3 3    新增四上

決議：照案通過。

提案七、有關本系 110 學年度碩士班課程科目表異動及新增案，提請討論。

說明：

1. 本案業經 109 學年度第 2 學期第 3 次系課程委員會審議通過(110 年 6 月 29 日)。

2. 110 學年度碩士班課程科目表異動，並調整 109 入學科目表，異動如下：

學制

年級

科目

類別

原核定課程 異動情形

更動原因
科目名稱

學

分

數

時

數

上 下

科目名稱

學

分

數

時

數

上 下

授

課

實

習

授

課

實

習

授

課

實

習

授

課

實

習

碩士班
專業選

修

管理控制

系統
3 3 3    新增於二上

3. 110 學年度產業碩士班課程科目表異動，並調整 109 入學科目表，異動如下：

學制

年級

科目

類別

原核定課程 異動情形

更動原因
科目名稱

學

分

數

時

數

上 下

科目名稱

學

分

數

時

數

上 下

授

課

實

習

授

課

實

習

授

課

實

習

授

課

實

習

產業

碩士專

班

專業選

修

經濟犯罪

專題實務

研討

3 3 3

財經法令

與經濟犯

罪專題研

討

3 3 3    變更課名

產業

碩士專

班

專業選

修

鑑識會計

與企業評

價研討

3 3 3           刪除

學制

年級

科目

類別

原核定課程 異動情形

更動原因
科目名稱

學

分

數

時

數

上 下

科目名稱

學

分

數

時

數

上 下

授

課

實

習

授

課

實

習

授

課

實

習

授

課

實

習

產業

碩士專

班

專業選

修

企業評價

與都更議

題

3 3 3    新增

決議：照案通過。

提案八、有關本系訂定「完善經濟不利學生就學協助輔導計畫」事宜一案，提請討論。

說明：

1. 依本校高等教育深耕計畫之附錄完善就學協助輔導機制規劃辦理。

2. 本系 109 年總計獲各屆校友捐贈總計 850,000 元及本系獲分配本校高等教育深耕計畫附錄完善就

學協助機制之補助 425,000 元總計 1,275,000 元整。

3. 計畫說明如附件。

決議：修正後通過。

提案九、推選 110 學年度院、校級委員，提請討論。

說明：

1. 110 院、校級待選名單如下，請老師連結下列 Google 表單，進行校級委員投票：

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeCvWd2z2Vxy75W0zLxjMOZJeVbsCTKL1p

denffsSGGvxRU-A/viewform?usp=sf_link

2. 109、108 學年度委員資料請參考附件。

決議：推選結果如下：

110 學年度會計資訊系(院級)委員會委員名單

項次 院委員組織 委員 委員 候補

1 院務會議教師代表

(主任為當然委員)
1.林琦珍 2.黃琦婷 (1)劉正田

2 院教師評審委員會教師代表
1.林維珩 2.李家琪

(1)蕭幸金

(2)

3 院課程委員會教師代表

(主任為當然委員)
1.汪瑞芝 ---- (1)林維珩

4 院學術委員會教師代表

(主任為當然委員)
1.陳玉麟 ---- (1)李家琪

5 院長遴選委員會教師代表 1.李興漢 2.江淑玲 (1)林維珩

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeCvWd2z2Vxy75W0zLxjMOZJeVbsCTKL1pdenffsSGGvxRU-A/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeCvWd2z2Vxy75W0zLxjMOZJeVbsCTKL1pdenffsSGGvxRU-A/viewform?usp=sf_link

110 學年度會計資訊系(校級)委員會委員名單

項次
109 學年度校級委員會

人數

(備)
委員名單

1

★

校務會議教師代表—系科

(副教授以上三名、講師以上一名、候

補一名)

4

(1)

正：江淑玲、林維珩、黃麗

樺、鄭美愛

備：劉正田

2 研究發展會議教師代表

(系務發展委員會推派)

1

(1)

正：陳玉麟

備：林琦珍

3

★

教務會議教師代表

(主任為當然委員)

1

(1)

正：林維珩

備：汪瑞芝

4 教師獎遴選委員會

(系教評會推派)

1

(1)

正：江淑玲

備：汪瑞芝

5 獎學金委員會委員

(學生事務委員會推派)

1

(1)

正：鄭美愛

備：黃琦婷

6 校學生事務委員會委員

(學生事務委員會推派)

1

(1)

正：黃琦婷

備：林琦珍

7
校申訴評議會委員

1

(1)

正：鄭美愛

備：姜健

8 校學生獎懲委員會 1 正：黃琦婷

9

★

招生委員會

(系招生委員會推派)

1

(1)

正：林維珩

備： 姜健

10 資訊發展委員會委員

(系務發展委員會推派)

1

(1)

正：林琦珍

備：李興漢

11
校圖書諮詢委員會委員

1

(1)

正：姚蕙芸

備：劉正田

12 教學獎遴選委員會

(系課程委員推派)

1

(1)

正：陳素緞

備：汪瑞芝

13 教學品質委員會

(由系課程委員推派)

1

(1)

正：李家琪

備：江淑玲

14 性別平等教育委員會 2 正：邱秀惠、姜健

(2) 備：陸裕豪、姚蕙芸

15
員工福利委員會

1

(1)

正：姜健

備：黃麗樺

16
消費者保護委員會

1

(1)

正：鄭博文

備：邱秀惠

17
校衛生委員會

1

(1)
正：姚蕙芸

18

★
場地委外經營部門管理委員會

1

(1)

正：顏怡音

備：陳素緞

19

★
數位學習推動委員

1

(1)

正：陸裕豪

備：陳玉麟

20

★
校園安全環境暨消防管理委員會

1

(1)

正：顏怡音

備：黃琦婷

21 國際事務委員會 1 正：黃麗樺

22 教師研究獎(補)助審議小組 2 正：李家琪、陳玉麟

23

★
服務學習課程推行委員會 1 正：邱秀惠

24

★
特殊優秀人才彈性薪資評審委員會 1 正：林維珩

25

★
臺灣產業個案教材審查會議 1 正：陳玉麟

26 教學發展會議 1 正：陳素緞

27 校務基金管理委員會 2(一男一女) 正：劉正田、顏怡音

臨時動議：無

散會：12:20